lo?<sup>59</sup> Ciò che è certo, è che il diavolo lo ha tallonato assiduamente, in un primo stadio di intimità; i successivi sono quelli di Giuda, in cui egli entra (Gv 13, 27) e i traditori degli ospiti, dei quali secondo Dante un demonio sostituisce l'anima nel corpo vivo<sup>60</sup>. Ora assume appieno la funzione del *Satān* nel *Libro di Giobbe*: l'accusatore in tribunale. E argomenta, contro l'idea di *Conv.* III, xiii 2 che associa il filosofare all'amore, sconosciuto agli spiriti dannati; qui la filosofia è pura dialettica, e dialettica accusatoria fino allo scherno. Con un'argomentazione irrefragabile, che regge bene all'analisi della logica moderna:

1. Ogni assolto è un pentito
2. Ogni pentito non è un peccatore volontario
3. → Ogni assolto non è un peccatore volontario / Nessun assolto è un peccatore volontario / Nessun peccatore volontario è un assolto<sup>61</sup>.

Ora sì che Guido vede «ogni contraddizione e falsa e vera» (*Par.* VI, 21) ossia il principio di non-contraddizione: di due proposizioni contrarie una sola è vera<sup>62</sup>, non ci sono spazi ambigui di sovrapposizione o

---

<sup>59</sup> Scrive (senza allusione al diavolo) ANNA HATCHER, *Dante's Ulysses and Guido da Montefeltro*, «Dante Studies», LXXXVIII (1970), pp. 114-115: «Guido is in Hell [...] because he was capable of giving fraudulent counsel; and he was capable of it because he had not repented for the sins committed during his life as soldier».

<sup>60</sup> Cfr. Sal 54, 16: «et descendant in infernum viventes»; MAURIZIO FIORILLA, «*Et descendant in Infernum viventes*»: *Inf.* XXXIII 109-157 e il Salmo 54, «L'Alighieri», n. 27 (2006), pp. 132-139.

<sup>61</sup> Pietro di Dante (I red.): «Nam natura respuit ut contraria qua eque iungantur secundum Boetium. Et Philosophus in VIII Ethicorum ait: *quod homo tristari et gaudere simul non potest*. Et Porphyrius ait: *lex contradictoria, si una vera, altera falsa*. Et Gregorius in *Moralibus* ait: *neque enim simul umquam conveniunt culpa operis et irreprehensibilitas cordis; nam bonus et malus simul quis esse non potest*. [...] Et ideo non debuit haec dicto comiti imperare, nec ipse obedire, in quantum id quod Papa praecipere esset peccatum et inhonestum sub specie absolutionis. Unde in hoc dicit Alanus, quod *obedientia est animi deliberantis honestas, iustae iussionis effectus*. Et ideo in his debemus obedire praelatis, qui iusta deliberant. Sunt autem quaedam sine quibus non est salus, ut adimpletiones praeceptorum moralium, in quibus tenemur praelatis obedire. Sunt quaedam, in quibus non est salus, ut mortalia peccata, in quibus non tenemur obedire eis. Et ideo Gregorius: *illi soli habent in hanc carnem potestatem ligandi et solvendi, sicut Apostoli, qui illorum exempla simul cum doctrina retinent*. Et Origines ait: *haec soli Papae potestas concessa est, et imitatoribus Petri. Qui vestigia eius imitantur, habent hanc certe ligandi et solvendi potestatem; non illi, qui non imitantur*. Unde in Malachia legitur: *maledicam benedictionibus vestris*. Et alibi: *vae illis, qui vivificant animas, quae non moriuntur*». Pietro (III red.) aggiunge: «Ysidorus in suo libro *De Summo Bono* in hoc ait: *Irrisor est non penitens qui adhuc agit actu vel voluntate quod penitet*».